3.
In multorum
delictis pau-
corum pu-
nitio m-
ritū faciat;
aut si im-
par futur.
Iustitia,
omittenda,
aut si ge-
nius populi
exigit.

pœna & metu emendatio omnium sperari potest; ex omnium pœna solitudo, & vastitas, & opinio crudelitatis, Clementia necessaria est. *Si tantum irasci vis, quantum sceleris indignitas exigit, non irascendum, sed infamendum est.* Quare deterritus fuit numero adulterorum Septimius Seuerus, abstinuitque postquam tria millia morte mulctasset. Præstat aliquando omittere prævalida vitia, quando illis impares futuri sumus, & seueritas auctoritatem, quod maximum remedium habet, assiduitate amittit; aut quando cum iis gentibus agitur, quibus supplicia omnia, & quæcumque dura in venenum vergunt, non in medicinam, & correctionem; moneri volunt, & duci; trahi non sustinent, aut verberari. quod alicubi maximè accidit in causa religionis. Vbi zizania iam inualuerunt numero, aut potentiâ, vt Remp. etiam labefactare possint & euertere, *non potest esse salubris à multis correptio, nisi cum ille corripitur, cum non habet sociam multitudinem: nam tunc consilia separationis & inania sunt, & perniciofa; atque sacrilega: quia impia, & superba. c. non potest* 20. q. 4. quæ sanè omnia aliaque expendere debent Principes, ex quibus eliciant profutura, an obfutura publicè sit Clementia. Administrare enim debent Rempub. non perdere. & in materia religionis quando asperis, quando blandis modis sit agendum, ex rationibus à Greg. expensis in *c. qui syncera d. 45.* discutere, & August. c. *uimium & seq. 23. q. 4.*

4.
Iudices in-
feriores
mitigent
penas in
penitentibus.

Iudices verò, qui condonare delictam non possunt, in mitigationem, quàm exasperationem pœnarum decet esse procliuiores; in eoque quidquid circa delinquentem ex ætate eius, bene antea cta vita, spe emendationis, statu Iudicij, breui furore, seu ira seu potu commoti, leuitatem moribus, seu illius, seu regionis,

regionis, aliisque circumstantiis minuere delictum potest, ut in eo, qui diu in reatu, & squallore carceris fuit, expendet. *lex 25. D. de pœn.* quin imò emendatio delictum subsequuta aliquando pœnam excludit, præsertim si leue illud fuerit, aut Iudex maioris potestatis. Quomodo laudat Agricola Tacitus, quòd non pœnâ semper, sed sæpiùs pœnitentiâ contentus esset, & Plato sapientibus reos tradi voluit, qui eorum arte ad rectiora flecti possent; sin minus, vita pelli. Notatus Cœcinna à Tac. *lib. 17. quòd proximam quamque culpam antequam pœniteret, cultum ibat.* & Agrippina *l. 13. dum pœnitentiam filij, aut societatem non operitur.*

Rectiùs Germanicus litteris præmonuit venire se validâ manu, ac, ni supplicium in malos præsumant, promiscuâ cæde vsurum; dandum adhuc spatium ratus, si recenti exemplo consulerent. Ita Ætolis dictum, si pœnitere possint, posse & incolumes esse. & Æquis, si pœniteat, tutum receptum ad experiam clementiam fore. *Liu. l. 3.*

Beati mites, quoniam ipsi hereditabunt terram. Misericordiam & Iudicium custodi, & spera in Deo tuo semper. Osa. 12. Misericordia plenitudo virtutum est, c. 19. dist. 86.

Cùm Ætoli pacem à Romanis peterent, confœderationes & merita ostentare meditantur, Valerius Flaccus suasit, ne quæ aliàs violata erant, memorarent; confessionem iis culpæ magis profuturam, & totam in preces orationem versam. *Addit Lii. lib. 36. non in causa, sed in moderatione, & Clementia populi Romani ipsorum salus posita erat: seque iis fauturum apud Consulem, & in senatu, dummodò infimis precibus pacem peterent. quod ipsi neglexerunt, & eodem die vrbe excedere iussi sunt. Tacit. l. 36.*

Rhodij autem contra Ætolos orationem omnem ad magnitudinem, & Clementiam Romanorum verterunt, & Romanis, *inquit l. 37. apta magnitudini Romanæ oratio visa est, & Rhodij cuncta ex voto consecuti sunt.*

Ita de alijs statuere nos conuenit, tamquam qui quotidie peccemus; ita aliorum vitiis irasci, quasi ipsi imitemur, & præcurramus; ita esse exorabiles, ut dare veniam non nisi nobis ipsis nesciamus.

CAPVT XXI.

Benignus, Seuerus.

1.
Misericors,
benignus,
moderatus
sic iudex.

AD Iudicem, omnesque quæ iudicant pertinet illud Christi præceptum; *Estate misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* Nam Iudicium illi sine misericordia qui non facit misericordiam, minuitur. *D. Iacobus.* Ex naturæ principis Modest. in l. 25. *D. de leg.* Nulla, inquit, Iuris ratio aut æquitatis benignitas patitur, ut quæ salubriter pro vtilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione producamus ad seueritatem. Imò è contrario pœnas potiùs interpretatione molliamus, quàm asperemus. *ex l. 42. D. de pœn.* Iustè Arcad. in l. de minor. *D. de quæst.* Tormenta habenda sunt, non quanta accusator postulat, sed ut moderata rationis temperamenta desiderant. & Constant. in l. 2. *C. de custod. reor.* ut Iudicibus immodicè sæuientibus fræni quædam temperies abhibeatur. Ut disciplinæ ea accedat moderatio, ut calamum quassatum non confringat, & linum fumigans non extinguat. Sunt nempe nonnulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinẽ, ac benignitatem amittant. De quibus Greg. accipit illud Prophetæ: *Vos autem cum austeritate imperabitis eis, & cum potentia.* Cum austeritate & potentia imperant, qui subditos suos non tranquillè ratiocinando corrigere, sed asperè insectere dominando festinant. *c. 1. dist. 46.* Sed & sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti iura regiminis. Idem Greg. *c. 14. dist. 45.* Sed quæ est ista, inquit Hormisda *d. 50. c. 29.* Iustitiæ inimica benignitas, palpans crimosos, & vulnera eorum vsque ad diem iudicij sentiret. Verè dico, quia illi ipsi quibuscumque periculosa & falsa misericordia indulgere videtur, cum ante tribunal Christi pro tantis peccatis damandi adueniunt, contra nos causam dicturi sunt, dicentes, quod dum aut asperitatem lingue eorum expauimus, aut falsa blandimenta, & periculosas adulationes ipsorum libenter accepimus, in iisdem permanere peccatis ex inuoluntate indulgemus, aut ipsa peccata indulgere permittimus, non recolentes illud, quod in veteri Testamento scriptum est, quia vno peccante contra omnes ira Dei deseuit. Et Origenes *dist. 5. c. 17.* Quæ est bonitas, quæ ista misericordia, vni parcere & omnes in discrimen adducere! Polluit rex vno peccatore populus, sicut ex oue morbida vni uex suus grex inficitur. Vnde rursus Greg. *dist. 45. c. 14.* Cunctis Reëtoribus vtraque summopere sunt tenenda, ut nec in discipline vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus in mansuetudine districtiorem deserant